
    

      

   

      

     

     

        

     

         

       

   

     

      
  

    

             

    

     

       

    

            

     

     

      

      

      

   

     

     

         

       

     

       

        

     

       

     

         

    

       

        

     

     

        

   

     

      

   

     

       

   
              

                
                 

   

       
      

       
          

 

          
 

       
 

      
       

   

CE1 a - 2015 

FORMULARIO CE1b: GESTION DE LOS SERVICIOS, COMPETENCIAS PROPIAS. (Artículo 116 ter, de la Ley 
7/1985; Orden HAP/2075/2014; Resolución de 23 de junio de 2015, de la Secretaría General de Coordinación 

Autonómica y Local, por la que se especifican los elementos incluidos en los anexos de la Orden 
HAP/2075/2015; Orden HAP/2105/2012) 

Descripción Tipos de gestión Comentarios 

Ecociudad Zaragoza SA 

Ecociudad Zaragoza SA 

Zgz@ Desarrollo Expo 

Patronato municipal de Educación y Bibliotecas 

Zaragoza Deporte SA 

Tranvía de Zaragoza SA 

CTZ 

Zgz@ Desarrollo Expo 

Ecociudad Zaragoza SA 

SOCIEDAD O PATRONATO (en los casos de 
Gestión directa a través de entidad 

municipal) 

Alumbrado público Gestión directa por la entidad local 

Cementerio Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local. 

Gestión a través de empresas privadas 

Recogida de residuos Otras formas de gestión 

Gestión directa a través de empresa pública 

Gestión a través de empresas privadas 

Limpieza Viaria Otras formas de gestión Gestión a través de empresas privadas 

Abastecimiento de agua Gestión directa por la entidad local 

Alcantarillado Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa a través de empresa pública 

Acceso a núcleos de población 

Pavimentación vías públicas Gestión directa por la entidad local (Los servicios de pavimentación se contratan externamente) 

Parque público Otras formas de gestión 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión directa por empresa pública municipal 

Biblioteca pública Otras formas de gestión 

Gestión directa a través de Organismo autónomo municipal 

Gestión directa por la entidad local 

Tratamiento de residuos Otras formas de gestión 

Gestión indirecta a través de Concesión 

Gestión directa por la entidad local 

Protección civil Gestión directa por la entidad local 

Evaluación e información de situaciones de necesidad 
social y la atención inmediata a personas en riesgo o 
exclusión social 

Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión a través de empresas privadas 

Prevención y extinción de incendios Gestión directa por la entidad local 

Instalaciones deportivas de uso público Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por empresa pública municipal 

Gestión indirecta a través de Concesión a empresa privada 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión indirecta a través de Concesión a asociaciones sin ánimo 
de lucro 

Transporte colectivo urbano de viajeros Otras formas de gestión 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión indirecta a través de empresa mixta 

Gestión indirecta mediante Consorcio 

Medio ambiente urbano Gestión directa por la entidad local 

Medioambiente urbano: Parques y jardines públicos Otras formas de gestión 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa a través de empresa pública 

Medio ambiente urbano: gestión de los residuos 
sólidos urbanos 

Otras formas de gestión 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión indirecta a través de Concesión 

Medio ambiente urbano: protección contra la 
contaminación acústica, lumínica y a atmosférica en 
las zonas urbanas. 

Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por empresa pública municipal 



    

     

           

   
       

       

        

         

     

        

          

   

     

     

      

   

     

     

   

     

            

          

      

     

      

      

         

      

     

        

     

       

     

       

        

     

           

          

      

     

    

       

    

     

    

        

   

     

           

     

     

     

  
             

                
                 

   

       
      

      
 

        
     

      
    

     

       
    

       
  

       
  

        
 

     
       

      
 

      
       
      

   

       
       

        
   

CE1 b 2015 
FORMULARIO CE1 a: GESTION DE LOS SERVICIOS OBLIGATORIOS. (Artículo 116 ter, de la 

Ley 7/1985; Orden HAP/2075/2014; Resolución de 23 de junio de 2015, de la Secretaría General de 
Coordinación Autonómica y Local, por la que se especifican los elementos incluidos en los anexos de la 

Orden HAP/2075/2015; Orden HAP/2105/2012) 

Descripción Tipos de gestión Comentarios 

Zaragoza Vivienda SA 

Zaragoza Vivienda SA 

Ecociudad Zaragoza SA 

Patronato Municipal de Turismo 

Mercazaragoza 

Zaragoza Deporte SA 

Zaragoza Deporte SA 

Zaragoza Cultural SA 

Zaragoza Cultural SA 

Patronato municipal de Educación y Bibliotecas 

SOCIEDAD O PATRONATO (en los casos de 
Gestión directa a través de entidad 

municipal) 

Organismo Autónomo de las Artes escénicas y 
de la Imagen 

Organismo Autónomo de las Artes escénicas y 
de la Imagen 

Protección y gestión del Patrimonio histórico. 

Conservación y rehabilitación de la edificación 

Evacuación y tratamiento de aguas residuales 

Policía local 

Ferias 

Abastos, mercados y lonjas 

Comercio ambulante 

Protección de la salubridad pública 

Actividades funerarias 

Promoción del deporte 

Instalaciones deportivas de uso público 

Instalaciones de ocupación del tiempo libre 

Promoción de la cultura 

Equipamientos culturales 

Urbanismo: planeamiento, gestión, ejecución y 
disciplina urbanística 

Promoción y gestión de la vivienda de protección 
pública con criterios de sostenibilidad financiera 

Infraestructura viaria y otros equipamientos de 
titularidad de la entidad local 

Tráfico, estacionamiento de vehículos y movilidad 

Información y promoción de la actividad turística 
de interés y ámbito local 

Participar en la vigilancia del cumplimiento de la 
escolaridad obligatoria 

Cooperar con las Administraciones educativas 
correspondientes en la obtención de los solares 
necesarios para la construcción de nuevos 
centros escolares 

Conservación, mantenimiento y vigilancia de los 
edificios de titularidad local destinados a centros 
públicos de educación infantil, educación primaria 
o de educación especial. 

Promoción en su término municipal de la 
participación de los ciudadanos en el uso 
eficiente y sostenible de las tecnologías de la 
información y las comunicaciones. 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por la entidad local 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por la entidad local 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión indirecta a través de concesión 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Otras formas de gestión 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa a través de empresa pública municipal 

Gestión directa a través de empresa pública municipal 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión directa a través de empresa pública municipal 

Gestión indirecta mediante Concesión 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa a través de un Organismo autónomo 

Gestión con participación a través de una Fundación 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión indirecta a través de empresa mixta 

Gestión a través de empresa pública municipal 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por empresa pública municipal 

Gestión indirecta a través de Concesión a empresa privada 

Gestión a través de empresas privadas 

Gestión indirecta a través de Concesión a asociaciones sin ánimo de lucro 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por Organismo autónomo 

Gestión directa por empresa pública municipal 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa por Organismo autónomo 

Gestión directa por empresa pública municipal 

Gestión directa por la entidad local 

Gestión directa a través de Organismo autónomo 



t

s

           
      

          
  

     
     

 

 

      

  

    

  

  

  

 

 

 

 

    

    

    

  

 

    

   

  

 
 

 
  

  
 

  
     

   

  
 
  
 

   
     

  

 
   

 
  

     
   

 
 

  
 

  
 

 

 
 

 

  
 

   
 

   
 

   
  

 
   
  
  

     
 

 

   
 
 

   
  
  

 
 

 

COSTE EFECTIVO POR PROGRAMAS. AÑO 2015. Orden HAP/2075/2014, de 6 de Noviembre. 
Para FORMULARIO CE2a: COSTES EFECTIVOS SERVICIOS OBLIGATORIOS. 
HIPÓTESIS 1 A. Aplicación textual de la norma, SIN gastos financieros 

GASTOS GESTIÓN DIRECTA 
GASTOS 
GESTIÓN 

INDIRECTA 
DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD PUBLICA 

DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD EMPRESARIAL 
Gastos directos 

Gastos 
indirectos (1) DENOMINACIÓN 

PROGRA 
MA 

Gastos de 
personal 

(artículos 10, 
11, 12 , 13, 14, 

15 y 16 ) 

Gastos en 
bienes 

corrientes y 
servicios 

(artículos 20 , 
21, 22, 23 ,24 , 

25 y 26) 

Amortización 
de la inversión 

material 
(artículos 60, 

61, 62 y 63) en 
ejercicio 2014 y 

anteriores. 
Amortización 
inmaterial e 
intangible 

(artículo 64 
excepto 

concepto 648) 

Arrendamiento 
financiero 

(concepto 648) 

Gastos en 
transferencias 
corrientes y de 

capital 
(artículos 48 y 

78) 

Otros gastos 
no financieros 
relacionados 

con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

aprovisionamie 
nto 

gastos de 
personal 

otros gastos de 
explotación 

amortización 
del 

inmovilizado 

Otros gastos no 
financieros 

relacionados 
con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

Contrapres 
taciones (2) 

COSTE 
EFECTIVO 

Protección civil 1351 230.127 19.921 0 0 0 21.257 0 0 0 0 0 0 271.305 

Servicio de prevención y extinción de i 1361 22.680.016 925.272 107.188 0 11.479 2.016.837 0 0 0 0 0 0 25.740.793 

Pavimentación de vías públicas 1532 0 575.459 0 0 31.145 51.569 0 0 0 0 0 0 658.173 

Alcantarillado 1601 0 4.500.700 4.105.640 0 0 1.473.013 6.015.440 188.457 0 2.149.730 367.017 0 18.799.996 

Abastecimiento domiciliario de agua po1611 5.053.202 5.257.750 2.793.220 0 2.162.421 1.297.854 0 0 0 0 0 0 16.564.447 

Recogida de residuos 1621 0 14.806.519 0 0 12.643.081 2.387.416 420.190 13.680 43.536 156.053 0 0 30.470.475 

Gestión de residuos sólidos urbanos 1622 0 933.476 0 0 200.038 96.363 0 0 0 0 0 0 1.229.876 

Tratamiento de residuos 1623 0 9.956.658 0 0 3.033.229 1.104.305 0 0 0 0 0 0 14.094.191 

Limpieza viaria. 1631 1.693.240 35.114.769 6.783 0 0 3.129.724 0 0 0 0 0 0 39.944.516 

Cementerios y servicios funerarios. 1641 2.282.843 329.548 37.269 0 0 225.255 0 0 0 0 0 3.047.319 5.922.233 

Alumbrado público. 1651 1.021.939 13.973.532 4.248 0 1.786.387 1.427.032 0 0 0 0 0 0 18.213.139 

Parques y Jardines. 1711 1.608.451 10.663.838 9.415 12.750 1.563.010 1.425.704 2.487.957 394.491 0 30.572 0 0 18.196.188 

Protección contra la contaminación acú1721 135.950 552.645 0 94.090 23.595 83.495 125.265 4.078 0 46.522 0 0 1.065.640 

Información, valoración, diagnóstico y o2312 10.255.877 0 0 0 5.609 872.356 0 0 0 0 0 0 11.133.842 

Atención y alojamiento temporal urgenc2316 2.388.630 10.822.607 0 302.452 0 1.251.732 284.143 926.228 0 0 0 0 15.975.791 

Bibliotecas públicas 3321 3.610.663 1.430.238 233.721 0 0 448.410 0 0 0 0 0 0 5.723.032 

Campos municipales fútbol e instalacio3421 0 1.893.981 104.749 120.000 0 180.119 0 0 0 0 0 0 2.298.850 

Centros y pabellones deportivos munici3422 9.228.025 11.137.560 938.700 0 1.871.299 2.158.441 1.675.589 538.467 0 0 0 4.037.716 31.585.797 

Transporte colectivo urbano de viajeros4411 0 51.189.270 0 350.000 27.038 4.383.790 0 0 0 0 0 60.349.974 116.300.072 

Otro transporte de viajeros 4412 0 230.425 0 50.818 0 23.909 0 0 0 0 0 0 305.152 

Infraestructura del transporte 4421 0 165.949 0 0 0 14.108 0 0 0 0 0 0 180.056 
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COSTE EFECTIVO POR PROGRAMAS. AÑO 2015. Orden HAP/2075/2014, de 6 de Noviembre. 

Para FORMULARIO CE2b: COSTES EFECTIVOS COMPETENCIAS PROPIAS. 
HIPÓTESIS 1 A. Aplicación textual de la norma, SIN gastos financieros 

GASTOS GESTIÓN DIRECTA 

DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD PUBLICA 
DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD EMPRESARIAL 

Gastos directos 

DENOMINACIÓN 

Seguridad y Orden Público. 1321 31.723.848 54.995 362.329 0 0 2.732.407 0 0 0 0 0 0 34.873.578 

Ordenación de tráfico y del estacionam1331 27.926.314 6.837.338 336.605 0 460.189 3.023.089 0 0 0 0 0 5.560.131 44.143.668 

Movilidad Urbana. 1341 2.669.374 398.303 3.965 113.000 0 280.320 101.722 11.029 0 0 0 0 3.577.712 

Urbanismo: planeamiento, gestión, ejecu1511 10.348.325 237.411 0 52.800 0 909.215 14.077 42.435 0 0 0 0 11.604.262 

Otras actuaciones de Urbanismo 1513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Promoción y gestión de vivienda de pro1521 0 139.200 43.686 0 0 794.635 2.998.736 2.638.752 0 2.204.640 1.322.239 0 10.141.889 

Conservación y rehabilitación de la edif1522 0 22.955 23.534 0 0 204.440 2.065.835 292.493 0 0 0 0 2.609.257 

Acceso a la vivienda 1523 0 53.315 0 167.196 0 18.746 0 0 0 0 0 0 239.257 

Servicios de Infraestructura viaria 1533 9.641.915 324.627 1.465.842 0 5.836 972.394 0 0 0 0 0 0 12.410.614 

Evacuación y tratamiento de aguas resi1602 0 0 0 0 0 1.411.733 11.454.808 358.866 0 4.093.590 698.886 0 18.017.883 

Protección de la salubridad pública. 3111 1.889.740 591.207 5.916 126.396 4.290 222.525 0 0 0 0 0 0 2.840.074 

Hospitales, servicios asistenciales y ce 3121 0 226.194 23.940 140.000 0 33.166 0 0 0 0 0 0 423.300 

Funcionamiento de centros docentes de3231 10.041.817 14.788.829 2.702.713 94.812 284.636 2.372.943 0 0 0 0 0 0 30.285.750 

Equipamientos culturales y museos 3331 5.009.209 1.257.717 182.733 0 0 548.303 0 0 0 0 0 0 6.997.962 

Promoción cultural 3341 2.600.868 3.600.271 208.223 182.500 0 1.047.341 3.896.210 1.170.440 382.924 278.382 0 0 13.367.159 

Protección y gestión del patrimonio hist3361 942.893 3.303 0 0 0 80.439 0 0 0 0 0 0 1.026.635 

Instalaciones de ocupación del tiempo l3372 0 874.194 169.932 0 52.626 93.238 0 0 0 0 0 0 1.189.989 

Promoción y fomento del deporte 3411 0 0 0 0 0 261.306 1.198.680 619.810 1.255.241 0 0 0 3.335.038 

Mercados, abastos y lonjas 4312 368.376 274.587 46.612 762.378 0 123.434 0 0 0 0 0 1.571.369 3.146.756 

Comercio ambulante 4313 0 22.878 0 35.041 0 4.924 0 0 0 0 0 0 62.842 

Información y promoción turística 4321 757.393 1.521.995 20.555 0 0 195.524 0 0 0 0 0 0 2.495.467 

Gestión del conocimiento 4921 918.543 682.602 0 183.600 1.400 151.845 0 0 0 0 0 0 1.937.990 

suma 104.838.615 31.911.919 5.596.586 0 1.857.723 808.976 15.481.967 21.730.069 5.133.824 1.638.165 6.576.611 2.021.126 7.131.500 204.727.083 

GASTOS 
GESTIÓN 

INDIRECTA 

Gastos 
indirectos (1) PROGRA 

MA 

Gastos de 
personal 

(artículos 10, 
11, 12 , 13, 14, 

15 y 16 ) 

Gastos en 
bienes 

corrientes y 
servicios 

(artículos 20 , 
21, 22, 23 ,24 , 

25 y 26) 

Amortización 
de la inversión 

material 
(artículos 60, 

61, 62 y 63) en 
ejercicio 2014 y 

anteriores. 
Amortización 
inmaterial e 
intangible 

(artículo 64 
excepto 

concepto 648) 

Arrendamiento 
financiero 

(concepto 648) 

Gastos en 
transferencias 
corrientes y de 

capital 
(artículos 48 y 

78) 

Otros gastos 
no financieros 
relacionados 

con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

aprovisionamie 
nto 

gastos de 
personal 

otros gastos de 
explotación 

amortización 
del 

inmovilizado 

Otros gastos no 
financieros 

relacionados 
con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

Contrapres 
taciones (2) 

COSTE 
EFECTIVO 



     

 

  

  

    

     

  

   

  

 

   

 

     

     

   

     

 

  

 

    

   

               

    

              

 

  

   

   

         

 

         

     

     

  

      

  

    

        

   

  

     

     

    

            

    

   

   

     

    

   

      

    

    
              

                
                 

   

             
  

     
       

    

                
 

                 
 

      
 

      
    

   

CE3 a 2015 
FORMULARIO CE3 a, UNIDADES DE REFERENCIA, SERVICIOS OBLIGATORIOS. (Artículo 116 ter, de la Ley 
7/1985; Orden HAP/2075/2014; Resolución de 23 de junio de 2015, de la Secretaría General de Coordinación 
Autonómica y Local, por la que se especifican los elementos incluidos en los anexos de la Orden 
HAP/2075/2015; Orden HAP/2105/2012) 

Descripción Servicio Unidades Físicas de Referencia Datos 2015 

Alumbrado público 

Potencia instalada 14.414,70 

Superficie iluminada: metros lineales 1.638.500 

Nº puntos de luz 84.342 

Cementerio Superficie total del cementerio: metros cuadrados. 517.436 

Recogida de residuos 

Producción anual residuos urbanos: toneladas 239.618 

Nº de contenedores 18.316 

Periodicidad (DI,AL,SE,QU,OT,NO) DI 

Kilómetros lineales del trayecto de recogida. 4.643 

Limpieza viaria 

N.o personas en plantilla adscritas al servicio 778 

Superficie en metros cuadrados con servicio de limpieza. 12.650.000 

Abastecimiento de agua 

Longitud de la red: metros lineales 1.294.351 

Nº viviendas conectadas 335.740 

Nº viviendas no conectadas 1.123 

Alcantarillado 

Longitud del tramo: metros lineales 1.150.786 

Nº viviendas con servicio. 334.864 

Acceso a núcleos de población Puntos kilométricos: pk correspondientes al inicio y final del tramo del municipio (en km). 0 

Pavimentación de vías públicas Superficie de los tramos pavimentados (metros cuadrados). 11.401.000 

Parque público Superficie: suma en metros cuadrados de la superficie total (tanto la cubierta como al aire libre). 7.931.599 

Biblioteca pública 

Superficie en metros cuadrados. 11.263 

N.o publicaciones que constituyen los fondos bibliotecarios. 428.181 

N.o préstamos por fondo biblitotecario. 497.143 

Tratamiento de residuos Capacidad de almacenamiento de la instalación (vertedero) (metros cúbicos) 4.144.363 

Protección civil 

Nº personas en plantilla del servicio de protección civil 5 

Superficie (metros cuadrados) de las instalaciones del centro de protección civil o centro de 
salvamento y socorrismo. 300 

Evaluación e información de situaciones de 
necesidad social y la atención inmediata a 
personas en riesgo o exclusión social 

N.o personas en plantilla adscritas al servicio 192 

Superficie en metros cuadrados de: Centros de Asistencia Social. 4.937 

Nº residencias de ancianos 1 

Nº de guarderías infantiles ( no parvularios ni docentes preescolares) 43 

Nº albergues municipales 1 

Nº centros de rehabilitación toxicómanos en régimen abierto o con estancia y nº otros centros de 
atención social. 55 

Prevención y extinción de incendios 

Nº personas en plantilla del servicio de parque de bomberos. 511 

Vehículos destinados a extinción de incendios. 80 

Instalaciones deportivas de uso público 

Superficie: suma de superficies de todas las instalaciones m2 1.098.513 

Nº de personas en plantilla adscritas al servicio. 223 

Transporte colectivo urbano de viajeros 

Nº total de kms de calzada de la red en trayecto de ida 328 

Nº de viajeros al año 88.079.462 

Nº total de autobuses 324 

Medio ambiente urbano 

N.o personas en plantilla adscritas al servicio 41 

Superficie en kilómetros cuadrados del núcleo urbano. 46 

Medio ambiente urbano: Parques y jardines 
públicos 

Superficie: suma en kilómetros cuadrados de parques y jardines públicos (tanto la cubierta como al 
aire libre) 9,16 

Medio ambiente urbano: Gestión de los 
residuos sólidos urbanos 

Producción anual residuos urbanos: toneladas. 239.618 

Medio ambiente urbano: Protección contra la 
contaminación acústica, lumínica y 
atmosférica en las zonas urbanas. 

Nº personas en plantilla adscritas al servicio 6 

Superficie en kilómetros cuadrados del núcleo urbano 46,14 



    

   

   

      

     

  

    

 

     

     

     

    

    

   

   

     

 

   

   

    

   

   

      

  

   

  

  

   

    

    

    

  

     

   

  

      

   

  

     

     

    

     

   

      

   

     

     

      

   

  

   

       

   

  
              

                
                 

   

       

          
             

        
 

         
 

            

         

   
         

 

       
        
     

         
           
  

CE3 b 2015 
FORMULARIO CE3 b, UNIDADES DE REFERENCIA, COMPETENCIAS PROPIAS. (Artículo 116 ter, de la Ley 
7/1985; Orden HAP/2075/2014; Resolución de 23 de junio de 2015, de la Secretaría General de Coordinación 
Autonómica y Local, por la que se especifican los elementos incluidos en los anexos de la Orden 
HAP/2075/2015; Orden HAP/2105/2012) 

Descripción Servicio Unidades Físicas de Referencia 2015 

Urbanismo: planeamiento, gestión, ejecución y disciplina 
urbanística 

Superficie urbanizada (km cuadrados) 58 

Superficie urbanizable (km cuadrados) 40 

Protección y gestión del Patrimonio histórico. 

Nº de personas en plantilla adscritos al servicio 4 

Nº de bienes culturales protegidos 1.471 

Promoción y gestión de la vivienda de protección pública con 
criterios de sostenibilidad financiera 

Nº de viviendas de protección pública 2.251 

Superficie de terrenos destinados a edificación de vivienda pública (metros cuadrados) – en 
2015- 102.768 m2 

Conservación y rehabilitación de la edificación 

Nº de personas en plantilla adscritos al servicio 13 

Nº edificios con actuaciones de conservación y rehabilitación 1.580 

Evacuación y tratamiento d aguas residuales 

Longitud del tramo en metros lineales 1.150.786 

Nº de viviendas con servicio 334.864 

Caudal en metros cúbicos de desagüe. 59.193.291 

Infraestructura viaria y otros equipamientos de titularidad de la 
entidad local 

Nº de personas en plantilla adscritas al servicio 293 

Policía local 

Nº de efectivos asignados al servicio 1.132 

Nº de vehículos asignados al servicio 228 

Tráfico, estacionamiento de vehículos y movilidad 

Nº de efectivos asignados al servicio 60 

Nº de vehículos asignados al servicio 7 

Información y promoción de la actividad turística de interés y 
ámbito local 

Nº de efectivos en plantilla adscritos al servicio 16 

Ferias 
Nº de ferias anuales 0 

Estimación anual de personas asistentes 0 

Abastos, mercados y lonjas 

Nº de puestos 212 

Superficie total en metros cuadrados 2.195 

Comercio ambulante Nº de licencias o permisos concedidos 777 

Protección de la salubridad pública 

Nº de efectivos asignados al servicio 34 

Nº de campañas anuales 14 

Actividades funerarias 

Nº de efectivos en plantilla asignados al servicio 42 

Nº de vehículos adscritos al servicio 9 

Promoción del deporte 

Nº de efectivos en plantilla adscritos al servicio 7 

Nº de campañas realizadas al año 25 

Instalaciones deportivas de uso público 

Superficie: suma de superficies en metros cuadrados de todas las instalaciones 1.098.513 

Nº de personas en plantilla adscritas al servicio 223 

Instalaciones de ocupación del tiempo libre 

Superficie: suma de superficies en metros cuadrados de todas las instalaciones de tiempo 
libre 7.060 

Nº de personas en plantilla adscritas al servicio 4 

Promoción de la cultura 

Nº de efectivos en plantilla adscritos al servicio 192 

Nº de campañas realizadas al año 68 

Equipamientos culturales 

Superficie: suma de superficies en metros cuadrados de todas las instalaciones culturales 59.858 

Nº de personas en plantilla adscritas al servicio 114 

Participar en la vigilancia del cumplimiento de la escolaridad 
obligatoria 

Nº de efectivos en plantilla adscritos al servicio 4 

Cooperar con las Administraciones educativas correspondientes 
en la obtención de los solares necesarios para la construcción de 
nuevos centros escolares 

Superficie nuevos terrenos destinados a centros educativos 30.622 

Conservación, mantenimiento y vigilancia de los edificios de 
titularidad local destinados a centros públicos de educación infantil, 
educación primaria o de educación especial. 

Nº de aulas 1.523 

Superficie en metros cuadrados de los edificios 282.396 

Promoción en su término municipal de la participación de los 
ciudadanos en el uso eficiente y sostenible de las tecnologías de la 
información y las comunicaciones. 

Nº de efectivos en plantilla asignados al servicio 17 

Nº de campañas realizadas al año 20 
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COSTE EFECTIVO POR PROGRAMAS. AÑO 2015. 
Para FORMULARIO CE2: COSTES EFECTIVOS. Orden HAP/2075/2014, de 6 de Noviembre. 
HIPÓTESIS 1 A. Aplicación textual de la norma, SIN gastos financieros 
PROGRAMAS O SERVICIOS FINALISTAS (TIPOS A, B Y C) 
DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD PÚBLICA Y EMPRESARIAL 

GASTOS GESTIÓN DIRECTA 

DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD PUBLICA 
DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD EMPRESARIAL 

Gastos directos 

C
O

M
P

 

DENOMINACIÓN 

A Protección civil 1351 230.127 19.921 0 0 0 21.257 0 0 0 0 0 0 271.305 

A Servicio de prevención y extinción de i 1361 22.680.016 925.272 107.188 0 11.479 2.016.837 0 0 0 0 0 0 25.740.793 

A Pavimentación de vías públicas 1532 0 575.459 0 0 31.145 51.569 0 0 0 0 0 0 658.173 

A Alcantarillado 1601 0 4.500.700 4.105.640 0 0 1.473.013 6.015.440 188.457 0 2.149.730 367.017 0 18.799.996 

A Abastecimiento domiciliario de agua po1611 5.053.202 5.257.750 2.793.220 0 2.162.421 1.297.854 0 0 0 0 0 0 16.564.447 

A Recogida de residuos 1621 0 14.806.519 0 0 12.643.081 2.387.416 420.190 13.680 43.536 156.053 0 0 30.470.475 

A Gestión de residuos sólidos urbanos 1622 0 933.476 0 0 200.038 96.363 0 0 0 0 0 0 1.229.876 

A Tratamiento de residuos 1623 0 9.956.658 0 0 3.033.229 1.104.305 0 0 0 0 0 0 14.094.191 

A Limpieza viaria. 1631 1.693.240 35.114.769 6.783 0 0 3.129.724 0 0 0 0 0 0 39.944.516 

A Cementerios y servicios funerarios. 1641 2.282.843 329.548 37.269 0 0 225.255 0 0 0 0 0 3.047.319 5.922.233 

A Alumbrado público. 1651 1.021.939 13.973.532 4.248 0 1.786.387 1.427.032 0 0 0 0 0 0 18.213.139 

A Parques y Jardines. 1711 1.608.451 10.663.838 9.415 12.750 1.563.010 1.425.704 2.487.957 394.491 0 30.572 0 0 18.196.188 

A Protección contra la contaminación acú1721 135.950 552.645 0 94.090 23.595 83.495 125.265 4.078 0 46.522 0 0 1.065.640 

A Información, valoración, diagnóstico y o2312 10.255.877 0 0 0 5.609 872.356 0 0 0 0 0 0 11.133.842 

A Atención y alojamiento temporal urgenc2316 2.388.630 10.822.607 0 302.452 0 1.251.732 284.143 926.228 0 0 0 0 15.975.791 

A Bibliotecas públicas 3321 3.610.663 1.430.238 233.721 0 0 448.410 0 0 0 0 0 0 5.723.032 

A Campos municipales fútbol e instalacio3421 0 1.893.981 104.749 120.000 0 180.119 0 0 0 0 0 0 2.298.850 

A Centros y pabellones deportivos munici3422 9.228.025 11.137.560 938.700 0 1.871.299 2.158.441 1.675.589 538.467 0 0 0 4.037.716 31.585.797 

A Transporte colectivo urbano de viajeros4411 0 51.189.270 0 350.000 27.038 4.383.790 0 0 0 0 0 60.349.974 116.300.072 

A Otro transporte de viajeros 4412 0 230.425 0 50.818 0 23.909 0 0 0 0 0 0 305.152 

A Infraestructura del transporte 4421 0 165.949 0 0 0 14.108 0 0 0 0 0 0 180.056 

B Seguridad y Orden Público. 1321 31.723.848 54.995 362.329 0 0 2.732.407 0 0 0 0 0 0 34.873.578 

B Ordenación de tráfico y del estacionami1331 27.926.314 6.837.338 336.605 0 460.189 3.023.089 0 0 0 0 0 5.560.131 44.143.668 

B Movilidad Urbana. 1341 2.669.374 398.303 3.965 113.000 0 280.320 101.722 11.029 0 0 0 0 3.577.712 

B Urbanismo: planeamiento, gestión, ejecu1511 10.348.325 237.411 0 52.800 0 909.215 14.077 42.435 0 0 0 0 11.604.262 

B Otras actuaciones de Urbanismo 1513 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

B Promoción y gestión de vivienda de pro1521 0 139.200 43.686 0 0 794.635 2.998.736 2.638.752 0 2.204.640 1.322.239 0 10.141.889 

B Conservación y rehabilitación de la edif1522 0 22.955 23.534 0 0 204.440 2.065.835 292.493 0 0 0 0 2.609.257 

B Acceso a la vivienda 1523 0 53.315 0 167.196 0 18.746 0 0 0 0 0 0 239.257 

B Servicios de Infraestructura viaria 1533 9.641.915 324.627 1.465.842 0 5.836 972.394 0 0 0 0 0 0 12.410.614 

B Evacuación y tratamiento de aguas resi1602 0 0 0 0 0 1.411.733 11.454.808 358.866 0 4.093.590 698.886 0 18.017.883 

B Protección de la salubridad pública. 3111 1.889.740 591.207 5.916 126.396 4.290 222.525 0 0 0 0 0 0 2.840.074 

B Hospitales, servicios asistenciales y ce3121 0 226.194 23.940 140.000 0 33.166 0 0 0 0 0 0 423.300 

B Funcionamiento de centros docentes de3231 10.041.817 14.788.829 2.702.713 94.812 284.636 2.372.943 0 0 0 0 0 0 30.285.750 

B Equipamientos culturales y museos 3331 5.009.209 1.257.717 182.733 0 0 548.303 0 0 0 0 0 0 6.997.962 

B Promoción cultural 3341 2.600.868 3.600.271 208.223 182.500 0 1.047.341 3.896.210 1.170.440 382.924 278.382 0 0 13.367.159 

B Protección y gestión del patrimonio hist3361 942.893 3.303 0 0 0 80.439 0 0 0 0 0 0 1.026.635 

B Instalaciones de ocupación del tiempo l3372 0 874.194 169.932 0 52.626 93.238 0 0 0 0 0 0 1.189.989 

B Promoción y fomento del deporte 3411 0 0 0 0 0 261.306 1.198.680 619.810 1.255.241 0 0 0 3.335.038 

B Mercados, abastos y lonjas 4312 368.376 274.587 46.612 762.378 0 123.434 0 0 0 0 0 1.571.369 3.146.756 

B Comercio ambulante 4313 0 22.878 0 35.041 0 4.924 0 0 0 0 0 0 62.842 

B Información y promoción turística 4321 757.393 1.521.995 20.555 0 0 195.524 0 0 0 0 0 0 2.495.467 

B Gestión del conocimiento 4921 918.543 682.602 0 183.600 1.400 151.845 0 0 0 0 0 0 1.937.990 

C Programas de educación medio ambien1722 177.865 201.716 0 47.600 0 36.316 0 0 0 0 0 0 463.498 

C Otras actuaciones de protección y mejo1723 3.737.926 807.274 14.596 28.125 0 390.031 0 0 0 0 0 0 4.977.952 

C Otras prestaciones económicas a favor2211 0 0 0 79.268 0 6.739 0 0 0 0 0 0 86.007 

C Ayuda a domicilio 2313 119.813 14.435.368 0 673.108 0 1.294.598 0 0 0 0 0 0 16.522.887 

C Intervención familiar e infancia 2314 812.401 5.370.358 109.265 681.304 0 592.821 0 0 0 0 0 0 7.566.149 

C Promoción, animación y participación c2315 315.965 306.106 0 4.248.662 0 414.074 0 0 0 0 0 0 5.284.807 

C Prevención e inclusión sectores sociale2317 5.677.848 3.312.054 321.731 463.528 131.983 848.943 1.205 7.720 70.000 0 0 0 10.835.012 

C Prevención e inclusión sociolaboral 2318 0 65.156 0 3.053.550 0 265.130 0 0 0 0 0 0 3.383.836 

C Alojamiento permanente o temporal 2319 2.503.113 2.447.485 2.925 70.000 27.068 429.364 0 0 0 0 0 0 5.479.956 

C Fomento del empleo 2411 4.606.436 4.258.799 146.354 730.000 0 828.159 0 0 0 0 0 0 10.569.748 

C Servicios complementarios de educaci 3261 1.729.865 2.460.977 442.741 21.992 0 395.783 0 0 0 0 0 0 5.051.357 

C Funcionamiento centros docentes de en3262 4.812.637 638.075 94.515 0 0 471.415 0 0 0 0 0 0 6.016.641 

C Fomento de la convivencia ciudadana. 3271 7.260.960 0 0 0 0 617.274 0 0 0 0 0 0 7.878.233 

C Servicios Generales Actividades de Esp3371 1.604.872 3.254.658 449 536.508 0 458.770 0 0 0 0 0 0 5.855.257 

C Fiestas populares y festejos 3381 0 8.515 1.910 133.100 0 312.610 2.753.399 780.294 0 0 0 0 3.989.827 

C Otras actuaciones en agricultura, ganad4191 0 50.476 0 115.000 0 14.068 0 0 0 0 0 0 179.544 

C Desarrollo empresarial 4331 0 0 0 135.999 0 11.562 0 0 0 0 0 0 147.561 

C Otras actuaciones sectoriales 4391 0 73.201 0 0 0 6.223 0 0 0 0 0 0 79.424 

C Protección de consumidores y usuarios4931 1.060.553 71.262 0 14.636 0 97.463 0 0 0 0 0 0 1.243.913 

C Protección de consumidores y usuarios6321 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

C Órganos de gobierno 9121 5.190.409 799.506 10.965 0 1.166 510.250 0 0 0 0 0 0 6.512.297 

C Coordinación y organización instituciona9221 0 130.922 0 144.966 0 23.454 0 0 0 0 0 0 299.342 

C Gestión del Padrón Municipal de Habita9231 251.967 13.195 0 0 0 22.542 0 0 0 0 0 0 287.704 

C Participación ciudadana 9241 3.965.998 1.711.518 129.028 675.097 2.234 551.212 0 0 0 0 0 0 7.035.086 

C Voluntariado 9242 239.765 49.459 0 22.900 0 26.534 0 0 0 0 0 0 338.658 

C Atención a los ciudadanos 9251 261.987 369.449 0 0 0 53.680 0 0 0 0 0 0 685.116 

C Imprevistos y funciones no clasificadas 9291 0 11.465.031 0 0 255.042 996.355 0 0 0 0 0 0 12.716.428 

C Política económica y fiscal 9311 4.143.216 49.127 0 0 0 356.402 0 0 0 0 0 0 4.548.746 

C Gestión del sistema tributario 9321 5.011.953 398.058 827 0 0 459.990 0 0 0 0 0 0 5.870.827 

C Gestión del patrimonio 9331 594.503 358.128 0 0 0 80.986 0 0 0 0 0 0 1.033.617 

C Gestión de la deuda y de la tesorería 9341 3.289.559 124.411 598 0 1.386 290.399 0 0 0 0 0 0 3.706.354 
suma 222.397.191 259.622.319 15.213.423 0 14.663.175 24.586.186 50.417.803 35.493.256 7.987.239 1.751.701 8.959.487 2.388.142 74.566.509 718.046.433 

GASTOS 
GESTIÓN 

INDIRECTA 

Gastos 
indirectos (1) PROGRA 

MA 

Gastos de 
personal 

(artículos 10, 
11, 12 , 13, 14, 

15 y 16 ) 

Gastos en 
bienes 

corrientes y 
servicios 

(artículos 20 , 
21, 22, 23 ,24 , 

25 y 26) 

Amortización 
de la inversión 

material 
(artículos 60, 

61, 62 y 63) en 
ejercicio 2014 y 

anteriores. 
Amortización 
inmaterial e 
intangible 

(artículo 64 
excepto 

concepto 648) 

Arrendamiento 
financiero 

(concepto 648) 

Gastos en 
transferencias 
corrientes y de 

capital 
(artículos 48 y 

78) 

Otros gastos 
no financieros 
relacionados 

con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

aprovisionamie 
nto 

gastos de 
personal 

otros gastos de 
explotación 

amortización 
del 

inmovilizado 

Otros gastos no 
financieros 

relacionados 
con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

Contrapres 
taciones (2) 

COSTE 
EFECTIVO 



                        

  
   

     
  

       
 

  
 

   
       

 
 

      
 

    
   

     
 

     
  

   
  

 
     

    
     

    
 

    
   

  
     

  
   

       
   

     
 

  
     

  
    

      
  

    
  

    
    

       
 

   
     

 
  

     
 

  
    

 
    

      
   

 
 

    
      

   
     

    
 

    
  

     
    
 

- 30.000.000 60.000.000 90.000.000 120.000.000 

Comercio ambulante 
Otras actuaciones sectoriales 

Otras prestaciones económicas a favor de empleados 
Desarrollo empresarial 

Otras actuaciones en agricultura, ganadería y pesca 
Infraestructura del transporte 

Acceso a la vivienda 
Protección civil 

Gestión del Padrón Municipal de Habitantes 
Coordinación y organización institucional de las entidades… 

Otro transporte de viajeros 
Voluntariado 

Hospitales, servicios asistenciales y centros de salud. 
Programas de educación medio ambiental 

Pavimentación de vías públicas 
Atención a los ciudadanos 

Protección y gestión del patrimonio histórico-artístico 
Gestión del patrimonio 

Protección contra la contaminación acústica, lumínica y… 
Instalaciones de ocupación del tiempo libre 

Gestión de residuos sólidos urbanos 
Protección de consumidores y usuarios 

Gestión del conocimiento 
Campos municipales fútbol e instalaciones federativas 

Información y promoción turística 
Conservación y rehabilitación de la edificación 

Protección de la salubridad pública. 
Mercados, abastos y lonjas 

Promoción y fomento del deporte 
Prevención e inclusión sociolaboral 

Movilidad Urbana. 
Gestión de la deuda y de la tesorería 

Fiestas populares y festejos 
Política económica y fiscal 

Otras actuaciones de protección y mejora del medio… 
Servicios complementarios de educación 

Promoción, animación y participación comunitaria 
Alojamiento permanente o temporal 

Bibliotecas públicas 
Servicios Generales Actividades de Esparcimiento y… 

Gestión del sistema tributario 
Cementerios y servicios funerarios. 

Funcionamiento centros docentes de enseñanzas artisticas 
Órganos de gobierno 

Equipamientos culturales y museos 
Participación ciudadana 

Intervención familiar e infancia 
Fomento de la convivencia ciudadana. 

Promoción y gestión de vivienda de protección pública 
Fomento del empleo 

Prevención e inclusión sectores sociales 
Información, valoración, diagnóstico y orientación social 

Urbanismo: planeamiento, gestión, ejecución y disciplina … 
Servicios de Infraestructura viaria 

Imprevistos y funciones no clasificadas 
Promoción cultural 

Tratamiento de residuos 
Atención y alojamiento temporal urgencias sociales 

Ayuda a domicilio 
Abastecimiento domiciliario de agua potable. 
Evacuación y tratamiento de aguas residuales 

Parques y Jardines. 
Alumbrado público. 

Alcantarillado 
Servicio de prevención y extinción de incendios. 

Funcionamiento de centros docentes de enseñanza … 
Recogida de residuos 

Centros y pabellones deportivos municipales 
Seguridad y Orden Público. 

Limpieza viaria. 
Ordenación de tráfico y del estacionamiento. 

Transporte colectivo urbano de viajeros 

Coste  Efectivo por programas. € 
Ayuntamiento de Zaragoza . 2015. 



           

          
          

  

     
     

 

   

   

 

  

   

    

   

   

   

  

 

  

    

 

 

  

 

   

 

   

     

 

  

  

   

   

  

       

 
 

 
  

  
 

  
     

   

  
 
  
 

   
     

  

 
   

 
  

     
   

 
 

  
 

  
 

 

 
 

 

  
 

   
 

   
 

   
  

 
   
  
  

      
 

   
 
 

   
  
  

 
 

 

COSTE EFECTIVO POR PROGRAMAS. AÑO 2015. Orden HAP/2075/2014, de 6 de Noviembre. 

COSTES EFECTIVOS. RESTO DE SERVICIOS. (no obligatorios ni competencias propias) 
HIPÓTESIS 1 A. Aplicación textual de la norma, SIN gastos financieros 

GASTOS GESTIÓN DIRECTA 

DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD PUBLICA 
DATOS DE ENTIDADES CON CONTABILIDAD EMPRESARIAL 

Gastos directos 

DENOMINACIÓN 

Programas de educación medio ambien1722 177.865 201.716 0 47.600 0 36.316 0 0 0 0 0 0 463.498 

Otras actuaciones de protección y mejo1723 3.737.926 807.274 14.596 28.125 0 390.031 0 0 0 0 0 0 4.977.952 

Otras prestaciones económicas a favor2211 0 0 0 79.268 0 6.739 0 0 0 0 0 0 86.007 

Ayuda a domicilio 2313 119.813 14.435.368 0 673.108 0 1.294.598 0 0 0 0 0 0 16.522.887 

Intervención familiar e infancia 2314 812.401 5.370.358 109.265 681.304 0 592.821 0 0 0 0 0 0 7.566.149 

Promoción, animación y participación c2315 315.965 306.106 0 4.248.662 0 414.074 0 0 0 0 0 0 5.284.807 

Prevención e inclusión sectores sociale2317 5.677.848 3.312.054 321.731 463.528 131.983 848.943 1.205 7.720 70.000 0 0 0 10.835.012 

Prevención e inclusión sociolaboral 2318 0 65.156 0 3.053.550 0 265.130 0 0 0 0 0 0 3.383.836 

Alojamiento permanente o temporal 2319 2.503.113 2.447.485 2.925 70.000 27.068 429.364 0 0 0 0 0 0 5.479.956 

Fomento del empleo 2411 4.606.436 4.258.799 146.354 730.000 0 828.159 0 0 0 0 0 0 10.569.748 

Servicios complementarios de educaci 3261 1.729.865 2.460.977 442.741 21.992 0 395.783 0 0 0 0 0 0 5.051.357 

Funcionamiento centros docentes de en3262 4.812.637 638.075 94.515 0 0 471.415 0 0 0 0 0 0 6.016.641 

Fomento de la convivencia ciudadana. 3271 7.260.960 0 0 0 0 617.274 0 0 0 0 0 0 7.878.233 

Servicios Generales Actividades de Esp3371 1.604.872 3.254.658 449 536.508 0 458.770 0 0 0 0 0 0 5.855.257 

Fiestas populares y festejos 3381 0 8.515 1.910 133.100 0 312.610 2.753.399 780.294 0 0 0 0 3.989.827 

Otras actuaciones en agricultura, gana 4191 0 50.476 0 115.000 0 14.068 0 0 0 0 0 0 179.544 

Desarrollo empresarial 4331 0 0 0 135.999 0 11.562 0 0 0 0 0 0 147.561 

Otras actuaciones sectoriales 4391 0 73.201 0 0 0 6.223 0 0 0 0 0 0 79.424 

Protección de consumidores y usuarios4931 1.060.553 71.262 0 14.636 0 97.463 0 0 0 0 0 0 1.243.913 

Órganos de gobierno 9121 5.190.409 799.506 10.965 0 1.166 510.250 0 0 0 0 0 0 6.512.297 

Coordinación y organización instituciona9221 0 130.922 0 144.966 0 23.454 0 0 0 0 0 0 299.342 

Gestión del Padrón Municipal de Habita9231 251.967 13.195 0 0 0 22.542 0 0 0 0 0 0 287.704 

Participación ciudadana 9241 3.965.998 1.711.518 129.028 675.097 2.234 551.212 0 0 0 0 0 0 7.035.086 

Voluntariado 9242 239.765 49.459 0 22.900 0 26.534 0 0 0 0 0 0 338.658 

Atención a los ciudadanos 9251 261.987 369.449 0 0 0 53.680 0 0 0 0 0 0 685.116 

Imprevistos y funciones no clasificadas9291 0 11.465.031 0 0 255.042 996.355 0 0 0 0 0 0 12.716.428 

Política económica y fiscal 9311 4.143.216 49.127 0 0 0 356.402 0 0 0 0 0 0 4.548.746 

Gestión del sistema tributario 9321 5.011.953 398.058 827 0 0 459.990 0 0 0 0 0 0 5.870.827 

Gestión del patrimonio 9331 594.503 358.128 0 0 0 80.986 0 0 0 0 0 0 1.033.617 

Gestión de la deuda y de la tesorería 9341 3.289.559 124.411 598 0 1.386 290.399 0 0 0 0 0 0 3.706.354 

GASTOS 
GESTIÓN 

INDIRECTA 

Gastos 
indirectos (1) PROGRA 

MA 

Gastos de 
personal 

(artículos 10, 
11, 12 , 13, 14, 

15 y 16 ) 

Gastos en 
bienes 

corrientes y 
servicios 

(artículos 20 , 
21, 22, 23 ,24 , 

25 y 26) 

Amortización 
de la inversión 

material 
(artículos 60, 

61, 62 y 63) en 
ejercicio 2014 y 

anteriores. 
Amortización 
inmaterial e 
intangible 

(artículo 64 
excepto 

concepto 648) 

Arrendamiento 
financiero 

(concepto 648) 

Gastos en 
transferencias 
corrientes y de 

capital 
(artículos 48 y 

78) 

Otros gastos 
no financieros 
relacionados 

con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

aprovisionamie 
nto 

gastos de 
personal 

otros gastos de 
explotación 

amortización 
del 

inmovilizado 

Otros gastos no 
financieros 

relacionados 
con el servicio 
no recogidos 
en apartados 

anteriores 

Contrapres 
taciones (2) 

COSTE 
EFECTIVO 

suma 57.369.612 53.230.284 1.275.903 0 11.875.343 418.878 10.863.145 2.754.604 788.013 70.000 0 0 0 138.645.783 



         
      

  

    

   

  

    

  

  

        

      

   

     

 

  

  

 

    

  

     

     

  

 

  

   

   

  

       

    
    

 
   

 
   

 
   

    

              
   

  
  

   
   

    

      
 

    

        

    

 

  
  

  

    
     

   
      

 
    

    
 

 
   

    

       
  

   
 

    
 

  

       

   
   

     

  

COSTE EFECTIVO POR PROGRAMAS Y TIPO DE COMPETENCIA. AÑO 2015. 
Orden HAP/2075/2014, de 6 de Noviembre.
 

SERVICIOS OBLIGATORIOS. COMPETENCIAS PROPIAS. 

PROGRAMA PROGRAMA 

Denominación. Cód. Denominación. Cód. 

Protección civil 1351 271.305 Seguridad y Orden Público. 1321 34.873.578 1722 463.498 

1361 25.740.793 1331 44.143.668 1723 4.977.952 

Pavimentación de vías públicas 1532 658.173 Movilidad Urbana. 1341 3.577.712 2211 86.007 

Alcantarillado 1601 18.799.996 1511 11.604.262 Ayuda a domicilio 2313 16.522.887 

1611 16.564.447 Otras actuaciones de Urbanismo 1513 0 Intervención familiar e infancia 2314 7.566.149 

Recogida de residuos 1621 30.470.475 1521 10.141.889 2315 5.284.807 

Gestión de residuos sólidos urbanos 1622 1.229.876 1522 2.609.257 2317 10.835.012 
Tratamiento de residuos 1623 14.094.191 Acceso a la vivienda 1523 239.257 Prevención e inclusión sociolaboral 2318 3.383.836 
Limpieza viaria. 1631 39.944.516 Servicios de Infraestructura viaria 1533 12.410.614 Alojamiento permanente o temporal 2319 5.479.956 

Cementerios y servicios funerarios. 1641 5.922.233 1602 18.017.883 Fomento del empleo 2411 10.569.748 

Alumbrado público. 1651 18.213.139 Protección de la salubridad pública. 3111 2.840.074 3261 5.051.357 

Parques y Jardines. 1711 18.196.188 3121 423.300 3262 6.016.641 

1721 1.065.640 3231 30.285.750 3271 7.878.233 

2312 11.133.842 Equipamientos culturales y museos 3331 6.997.962 3371 5.855.257 

2316 15.975.791 Promoción cultural 3341 13.367.159 Fiestas populares y festejos 3381 3.989.827 

Bibliotecas públicas 3321 5.723.032 3361 1.026.635 4191 179.544 

3421 2.298.850 3372 1.189.989 Desarrollo empresarial 4331 147.561 

3422 31.585.797 Promoción y fomento del deporte 3411 3.335.038 Otras actuaciones sectoriales 4391 79.424 

4411 116.300.072 Mercados, abastos y lonjas 4312 3.146.756 4931 1.243.913 
Otro transporte de viajeros 4412 305.152 Comercio ambulante 4313 62.842 Órganos de gobierno 9121 6.512.297 

Infraestructura del transporte 4421 180.056 Información y promoción turística 4321 2.495.467 9221 299.342 

suma 374.673.567 Gestión del conocimiento 4921 1.937.990 9231 287.704 
suma 204.727.083 Participación ciudadana 9241 7.035.086 

Voluntariado 9242 338.658 
Atención a los ciudadanos 9251 685.116 

9291 12.716.428 
Política económica y fiscal 9311 4.548.746 
Gestión del sistema tributario 9321 5.870.827 
Gestión del patrimonio 9331 1.033.617 
Gestión de la deuda y de la tesorería 9341 3.706.354 
suma 138.645.783 

COSTE 
EFECTIVO 

€ 

COSTE 
EFECTIVO 

€ 

Programas de educación medio 
ambiental 

Servicio de prevención y extinción de 
incendios. 

Ordenación de tráfico y del 
estacionamiento. 

Otras actuaciones de protección y 
mejora del medio ambiente 

Otras prestaciones económicas a 
favor de empleados 

Urbanismo: planeamiento, gestión, 
ejecución y disciplina urbanística. 

Abastecimiento domiciliario de agua 
potable. 

Promoción y gestión de vivienda de 
protección pública 

Promoción, animación y participación 
comunitaria 

Conservación y rehabilitación de la 
edificación 

Prevención e inclusión sectores 
sociales 

Evacuación y tratamiento de aguas 
residuales 

Servicios complementarios de 
educación 

Hospitales, servicios asistenciales y 
centros de salud. 

Funcionamiento centros docentes de 
enseñanzas artisticas 

Protección contra la contaminación 
acústica, lumínica y atmosférica en 
las zonas urbanas 

Funcionamiento de centros docentes 
de enseñanza infantil y primaria y 
educación especial. 

Fomento de la convivencia 
ciudadana. 

Información, valoración, diagnóstico y 
orientación social 

Servicios Generales Actividades de 
Esparcimiento y Tiempo libre 

Atención y alojamiento temporal 
urgencias sociales 

Protección y gestión del patrimonio 
histórico-artístico 

Otras actuaciones en agricultura, 
ganadería y pesca 

Campos municipales fútbol e 
instalaciones federativas 

Instalaciones de ocupación del 
tiempo libre 

Centros y pabellones deportivos 
municipales 

Transporte colectivo urbano de 
viajeros 

Protección de consumidores y 
usuarios 

Coordinación y organización 
institucional de las entidades locales 

Gestión del Padrón Municipal de 
Habitantes 

Imprevistos y funciones no 
clasificadas 

PROGRAMA 

Denominación. Cód. 

RESTO DE SERVICIOS. (no 
obligatorios ni competencias propias) 

COSTE 
EFECTIVO 

€ 


